

Informe del trabajo desplegado por el Ministerio de Inclusión Económica y Social en el 2018, año de intenso trabajo en el que se reflejan avances concretos de las propuestas del Gobierno Nacional y que se enmarcan en el Plan Toda Una Vida

INFORME PRELIMINAR DE RENDICIÓN DE CUENTAS MIES 2018

ZONA 7
DISTRITO CALVAS

Contenido

| | | |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|
| a) | PLANES OPERATIVOS ANUALES | 3 |
| b) | PRESUPUESTO APROBADO Y EJECUTADO: | 4 |
| c) | CONTRATACIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS: | 5 |
| d) | ADQUISICIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES: | 5 |
| e) | COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD:..... | 5 |
| f) | CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES O PRONUNCIAMIENTOS EMANADOS POR LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL Y LA PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO: | 6 |
| g) | MANEJO DE QUEJAS Y DENUNCIAS CIUDADANAS: | 6 |

a) PLAN OPERATIVO ANUAL

INFORMACIÓN DE RENDICIÓN DE CUENTAS - DISTRITO CALVAS
DATOS DE INVERSIÓN [1], UNIDADES DE ATENCIÓN (INTRAMURAL) O PROMOTORES (EXTRAMURAL), USUARIOS ATENDIDOS
POR TIPO DE SERVICIO Y MODALIDAD [2] Y POR TIPO DE BONO O PENSIONES

RESUMEN

| INCLUSIÓN SOCIAL (IS) E INCLUSIÓN ECONÓMICA (IE) USUARIOS, UNIDADES DE ATENCIÓN, PENSIONES, BJGL E INVERSIÓN. | | | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-----------------------------|-------------------------|--------------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| Desarrollo Infantil Integral | | | | | |
| Tipo de servicio / Modalidad | Tipo de Administración | Unidades de Atención [2] | Usuarios [3] | Inversión Comprometida Enero a Diciembre de 2018[1] | Inversión Presupuestada 2018 [1] |
| | | En Diciembre de 2018 | En Diciembre de 2018 | | |
| CDI | Emblemático | 0 | 0 | \$ 242.210,41 | \$ 250.684,30 |
| | Directo | 2 | 140 | | |
| | Convenio | 3 | 100 | | |
| CNH | Directo | 50 | 2.857 | \$ 561.542,71 | \$ 561.546,59 |
| Otros (Proyectos de Inversión: Rectoría y | | | | \$ 179.719,01 | \$ 181.086,68 |
| Total desarrollo infantil integral | | 55 | 3.097 | \$ 1.108.248,10 | \$ 1.118.102,87 |
| Total Inversión Comprometida DII Enero a Diciembre 2018 | | | | | \$ 1.108.248,10 |

| Atención Integral a Personas Adultas Mayores | | | | | | |
|----------------------------------------------------------------|---------------------------|-----------------------------|-------------------------|--------------------------------------------------------------|----------------------------------------|-------|
| Tipo de servicio / Modalidad | Tipo de Administración | Unidades de Atención [2] | Usuarios [3] | Inversión Comprometida Enero a Diciembre de 2018[1] | Inversión Presupuestada 2018 [1] | |
| | | En Diciembre de 2018 | En Diciembre de 2018 | | | |
| Inclusión Social (IS) | Diurno | Directa | 0 | \$ 643.385,18 | \$ 655.391,04 | |
| | | Convenio | 1 | | | 30 |
| | Residencial | Directa | 0 | | | 0 |
| | | Convenio | 2 | | | 75 |
| | Domiciliaria | Directa | 0 | | | 0 |
| | | Convenio | 16 | | | 966 |
| | | Mis Mejores Años | 18 | | | 536 |
| | Espacios Alternativos | Directa | 0 | | | 0 |
| | | Convenio | 15 | | | 1.147 |
| | | Mis Mejores Años | | | | |
| Total Inclusión Social | | 52 | 2.754 | \$ 643.385,18 | \$ 655.391,04 | |
| Inclusión Económica (IE) | Pensiones para PAM | | 3.149 | \$ 1.889.400,00 | \$ 1.889.400,00 | |
| | Mis mejores años | | 2.558 | \$ 3.069.600,00 | \$ 3.069.600,00 | |
| Total Inclusión Económica | | | 5.707 | \$ 4.959.000,00 | \$ 4.959.000,00 | |
| Total atención integral a personas adultos | | 52 | 8.461 | \$ 5.602.385,18 | \$ 5.614.391,04 | |
| Total Inversión Comprometida PAM Enero a Diciembre 2018 | | | | | \$ 5.602.385,18 | |

| Atención Integral a Jóvenes | | | | | |
|----------------------------------|---------------------------|-----------------------------|-------------------------|--------------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| Tipo de servicio / Modalidad | Tipo de Administración | Unidades de Atención [2] | Usuarios [3] | Inversión Comprometida Enero a Diciembre de 2018[1] | Inversión Presupuestada 2018 [1] |
| | | En Diciembre de 2018 | En Diciembre de 2018 | | |
| Servicio de apoyo a la | | - | - | \$ - | \$ - |
| Total atención integral a | | | | \$ - | \$ - |

| Atención Integral a Personas con Discapacidad | | | | | | |
|-----------------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|-------------------------|--------------------------------------------------------------|----------------------------------------|-----|
| Tipo de servicio / Modalidad | Tipo de Administración | Unidades de Atención [2] | Usuarios [3] | Inversión Comprometida Enero a Diciembre de 2018[1] | Inversión Presupuestada 2018 [1] | |
| | | En Diciembre de 2018 | En Diciembre de 2018 | | | |
| Inclusión Social | Diurno | Directa | 0 | \$ 397.660,23 | \$ 401.467,25 | |
| | | Convenio | 0 | | | 0 |
| | Residencial | Directa | 0 | | | 0 |
| | | Convenio | 0 | | | 0 |
| | Domiciliaria | Directa | 0 | | | 0 |
| | | Convenio | 30 | | | 899 |
| Total Inclusión Social | | 30 | 899 | \$ 397.660,23 | \$ 401.467,25 | |
| Inclusión Económica | Pensiones no contributivas para | | 1.623 | \$ 973.800,00 | \$ 973.800,00 | |
| | Bono Joaquín Gallegos Lara | | 505 | \$ 121.351,50 | \$ 1.454.400,00 | |
| Total Inclusión Económica | | | 2.128 | \$ 1.095.151,50 | \$ 2.428.200,00 | |

| Tipo de servicio / Modalidad | Tipo de Administración | Unidades de Atención [2] | Usuarios [3] | Inversión Comprometida Enero a Diciembre de 2018[1] | Inversión Presupuestada 2018 [1] |
|----------------------------------------------------------------|------------------------|--------------------------|----------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------|
| | | En Diciembre de 2018 | En Diciembre de 2018 | | |
| Total atención integral a personas con | | 30 | 3.027 | \$ 1.492.811,73 | \$ 2.829.667,25 |
| Total Inversión Comprometida PCD Enero a Diciembre 2018 | | | | | \$ 1.492.811,73 |

| Protección Especial | | | | | |
|---------------------------------------------------------------|------------------------|--------------------------|----------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------|
| Tipo de servicio / Modalidad | Tipo de Administración | Unidades de Atención [2] | Usuarios [3] | Inversión Comprometida Enero a Diciembre de 2018[1] | Inversión Presupuestada 2018 [1] |
| | | En Diciembre de 2018 | En Diciembre de 2018 | | |
| Centro de acogimiento institucional para niños, niñas | Directa | | | \$ 27.391,97 | \$ 27.391,97 |
| | Convenio | | | | |
| Acogimiento familiar | Directa | | | \$ 74.839,19 | \$ 84.392,70 |
| | Convenio | | | | |
| Erradicación del trabajo infantil | Directa | | | \$ 74.839,19 | \$ 84.392,70 |
| | Convenio | 2 | 120 | | |
| Erradicación progresiva de la mendicidad | Directa | | | | |
| | Convenio | | | | |
| Otros (Rectoría prevención de vulnerabilidad de | | | | | |
| Total protección especial | | 2 | 120 | \$ 102.231,16 | \$ 111.784,67 |
| Total Inversión Comprometida PE Enero a Diciembre 2018 | | | | | \$ 102.231,16 |

| INCLUSIÓN ECONÓMICA (IE) | | | |
|---------------------------------------------------------------|----------------------|------------------------|------------------------------|
| Tipo de servicio | Usuarios [1] | Inversión Comprometida | Inversión Presupuestada 2018 |
| | En Diciembre de 2018 | | |
| Bono de Desarrollo Humano (BDH) | 3.732 | \$ 2.239.200,00 | \$ 2.239.200,00 |
| Bono variable | 2.224 | \$ 160.263,60 | \$ 160.263,60 |
| TOTAL | 5.956 | \$ 2.399.463,60 | \$ 2.399.463,60 |
| Total Inversión Comprometida IE Enero a Diciembre 2018 | | | \$ 2.399.463,60 |

| TOTAL | | | | |
|------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------|
| SERVICIO | UNIDADES | USUARIOS | Inversión Comprometida Enero a Diciembre de 2018[1] | Inversión Presupuestada 2018 [1] |
| | En Diciembre de 2018 | En Diciembre de 2018 | | |
| Inclusión Social (IS) | 139 | 6.870 | \$ 2.251.524,67 | \$ 2.286.745,83 |
| Inclusión Económica (IE) | | 13.791 | \$ 8.453.615,10 | \$ 9.786.663,60 |
| Total | 139 | 20.661 | \$ 10.705.139,77 | \$ 12.073.409,43 |
| Total Inversión Comprometida Enero a Diciembre 2018 | | | | \$ 10.705.139,77 |

Fuente:

[1] Fuentes: Inclusión Social: MIES / CGAF / Dirección Financiera. Diciembre de 2018. Corresponde a gasto corriente e inversión comprometido y presupuestado.

[2] Comprende Centros, Unidades y/o Promotores.

[3] Fuente Unidades y Usuarios: MIES / CGTIC / SIIMIES. Ficha de Usuarios. Diciembre 2018.

Inversión en VIE, valores estimados (equivala a la multiplicación del número de usuarios por el rubro equivalente y por el mes efectuada la transacción).

Elaborado por: DGID / CGIDI / MIES. Enero 2019.

b) PRESUPUESTO APROBADO Y EJECUTADO

| PROGRAMA | APROBADO | EJECUTADO | PORCENTAJE DE EJECUCIÓN |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|
| DIRECCION DISTRITAL-11D06-CALVAS- | 3.133.021,44 | 3.081.574,63 | 98,36% |
| CORRIENTE | 2.036.714,43 | 2.013.667,47 | 98,87% |
| INVERSION | 1.096.307,01 | 1.067.907,16 | 97,41% |
| Total | 3.133.021,44 | 3.081.574,63 | 98,36% |

Fuente: Esigef

c) CONTRATACIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS: FALTA

| TIPO DE CONTRATACIÓN | ESTADO ACTUAL | | | |
|----------------------------------------|---------------|-------------|--------------|-------------|
| | ADJUDICADOS | | FINALIZADOS | |
| | NÚMERO TOTAL | VALOR TOTAL | NÚMERO TOTAL | VALOR TOTAL |
| Ínfima Cuantía | | | | |
| Publicación | | | | |
| Licitación | | | | |
| Subasta Inversa Electrónica | | | | |
| Procesos de Declaratoria de Emergencia | | | | |
| Concurso Público | | | | |
| Contratación Directa | | | | |
| Menor Cuantía | | | | |
| Lista corta | | | | |
| Producción Nacional | | | | |
| Terminación Unilateral | | | | |
| Consultoría | | | | |
| Régimen Especial | | | | |
| Catálogo Electrónico | | | | |
| Cotización | | | | |
| Ferías Inclusivas | | | | |
| Otras | | | | |
| TOTAL | | | | |

d) ADQUISICIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES:

| INFORMACIÓN REFERENTE A LA ENAJENACIÓN DE BIENES | |
|--------------------------------------------------|-------------|
| ENAJENACIÓN DE BIENES | VALOR TOTAL |
| N/A | N/A |

e) COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD:

| COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD | ESPACIO EN EL QUE SE GENERÓ EL COMPROMISO | RESULTADOS AVANCE/CUMPLIMIENTO |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Generar procesos de articulación entre las familias, comunidad y actores comunitarios y sociales, para ir mejorando la calidad de atención que vendría a ser un eje transversal en los procesos que brinda el MIES. | EVENTO DE RENDICION DE CUENTAS 2017 | Durante el 2018, se realizaron actividades y campañas: NI UN GUAGUA MENOS, DIVERSIDAD SOMO TODOS, JUNTOS HACEMOS LA INCLUSIÓN, VIDA ACTIVA Y POSITIVA MIS MEJORES AÑOS JUNTOS NOS MOVILIZAMOS, que permitieron articularse entre las familias, comunidades y actores |

| | | |
|--------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | comunitarios. |
| Trabajar mesas de técnicas con los cooperantes para mejorar la calidad de servicios. | En las mesas temáticas del evento de Rendición de Cuentas. | Se realizó a nivel zonal el Diálogo por la Inclusión con los Cooperantes, presidido por nuestra máxima autoridad la Ministra Berenice Cordero, donde los cooperantes pudieron expresar las dificultades en el cumplimiento de la ejecución de sus proyectos dirigidos y el apoyo que necesitan por parte de la institución. |

f) CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES O PRONUNCIAMIENTOS EMANADOS POR LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL Y LA PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO:

| ENTIDAD QUE RECOMIENDA | RECOMENDACIONES Y/O DICTÁMENES EMANADOS | INFORME EL CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES Y DICTÁMENES | OBSERVACIONES |
|------------------------|-----------------------------------------|---------------------------------------------------------|---------------|
| N/A | N/A | N/A | N/A |

g) MANEJO DE QUEJAS Y DENUNCIAS CIUDADANAS:

| QUEJA/DENUNCIA | DETALLE | ACCIONES | VERIFICACIÓN | RESOLUCIÓN |
|----------------|---------|----------|--------------|------------|
| No hay | N/A | N/A | N/A | N/A |
| No hay | N/A | N/A | N/A | N/A |

Lugar y Fecha de Presentación: Calvas, 30/Enero /2019